

Proprietário: Prefeitura Municipal de Vidal Ramos	
Contratada: PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 31.281.510/0001-08 - CREA:159846-0	
Obra: Reforma da Parte do Hospital de Vidal Ramos para Implantação do Centro de Especialidades Médicas.	
Contrato: Contrato n° 19/2024.	Período: Medição 01 Aditivo - executada de jun/julho 2025.



ADITIVO 01 - MEDIÇÃO 1

BDI	Fonte	cod.	Item	Material / Serviço	Unid.	Qtde.	Custo Unit. Sem BDI R\$	Preço Unit. Com BDI R\$	Total R\$	PRIMEIRA MEDIÇÃO	%
23,32%	SINAPI	97633	1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	161,66	R\$ 22,32	R\$ 27,53	R\$ 4.449,70	R\$ 4.449,70	100%
23,32%	SINAPI	97647	2	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	228,00	R\$ 3,47	R\$ 4,28	R\$ 975,66	R\$ 975,66	100%
23,32%	SINAPI	94207	4	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	256,00	R\$ 41,17	R\$ 50,77	R\$ 12.997,34	R\$ 10.397,87	80%
23,32%	SINAPI	97645	3	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	6,30	R\$ 4,79	R\$ 5,91	R\$ 37,21	R\$ 37,21	100%
23,32%	SINAPI	103325	6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	Unid.	6,30	R\$ 69,21	R\$ 85,35	R\$ 537,70	R\$ 537,70	100%
23,32%	SINAPI	87879	7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	106,75	R\$ 4,56	R\$ 5,62	R\$ 600,30	R\$ 600,30	100%
23,32%	SINAPI	87775	8	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25MM. AF_06/2014	m²	106,75	R\$ 54,15	R\$ 66,78	R\$ 7.128,53	R\$ 7.128,53	100%
23,32%	SINAPI	87256	9	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023	m²	421,22	R\$ 79,92	R\$ 98,56	R\$ 41.514,32	R\$ 41.514,32	100%
23,32%	SINAPI	91924	10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	200,00	R\$ 3,14	R\$ 3,87	R\$ 774,45	R\$ 387,22	50%
23,32%	SINAPI	91926	11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	810,00	R\$ 4,55	R\$ 5,61	R\$ 4.544,96	R\$ 2.272,48	50%

Proprietário: Prefeitura Municipal de Vidal Ramos	
Contratada: PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 31.281.510/0001-08 - CREA:159846-0	
Obra: Reforma da Parte do Hospital de Vidal Ramos para Implantação do Centro de Especialidades Médicas.	
Contrato: Contrato n° 19/2024.	Período: Medição 01 Aditivo - executada de jun/julho 2025.



ADITIVO 01 - MEDIÇÃO 1

BDI	Fonte	cod.	Item	Material / Serviço	Unid.	Qtde.	Custo Unit. Sem BDI R\$	Preço Unit. Com BDI R\$	Total R\$	PRIMEIRA MEDIÇÃO	%
23,32%	SINAPI	91928	12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	m	450,00	R\$ 7,04	R\$ 8,68	R\$ 3.906,78	R\$ 1.953,39	50%
23,32%	SINAPI	91932	13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2018	m	25,00	R\$ 17,63	R\$ 21,74	R\$ 543,53	R\$ 271,77	50%
23,32%	SINAPI	98295	14	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	m	100,00	R\$ 6,78	R\$ 8,36	R\$ 836,11	R\$ 418,05	50%
23,32%	SINAPI	90443	15	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	600,00	R\$ 8,14	R\$ 10,04	R\$ 6.022,95	R\$ 6.022,95	100%
23,32%	SINAPI	90466	16	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	600,00	R\$ 15,72	R\$ 19,39	R\$ 11.631,54	R\$ 11.631,54	100%
23,32%	SINAPI	96526	17	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	1,20	R\$ 199,20	R\$ 245,65	R\$ 294,78	R\$ 294,78	100%
23,32%	SINAPI	96545	18	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	9,48	R\$ 16,03	R\$ 19,77	R\$ 187,40	R\$ 187,40	100%
23,32%	SINAPI	96558	19	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	m³	1,20	R\$ 809,22	R\$ 997,93	R\$ 1.197,52	R\$ 1.197,52	100%
23,32%	SINAPI	92759	20	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	12,94	R\$ 14,11	R\$ 17,40	R\$ 225,16	R\$ 225,16	100%
23,32%	SINAPI	92762	21	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	22,21	R\$ 11,01	R\$ 13,58	R\$ 301,56	R\$ 301,56	100%
23,32%	SINAPI	92447	22	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020	m²	9,00	R\$ 330,05	R\$ 407,02	R\$ 3.663,16	R\$ 3.663,16	100%
23,32%	SINAPI	103683	23	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,72	R\$ 1.288,36	R\$ 1.588,81	R\$ 1.143,94	R\$ 1.143,94	100%

